4

Распоряжение
Правительства Саратовской области от 18 мая 2021 г. N 128-Пр

«Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты»)
«Реализация стратегии развития системы подготовки рабочих кадров

и формирования прикладных квалификаций на территории
Саратовской области на период 2021–2024 годов»

В целях развития системы подготовки рабочих кадров и формирования
прикладных квалификаций на территории Саратовской области:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту»)
«Реализация стратегии развития системы подготовки рабочих кадров
и формирования прикладных квалификаций на территории Саратовской
области на период 2021–2024 годов».

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя Председателя Правительства области Грибова Р.В.

Вице-губернатор Саратовской области –
Председатель Правительства
Саратовской области   Р.В.Бусаргин

5

УТВЕРЖДЕН
распоряжением Правительства

Саратовской области
от 18 мая 2021 года N 128-Пр

План
мероприятий («дорожная карта») «Реализация стратегии развития системы подготовки рабочих кадров

и формирования прикладных квалификаций на территории Саратовской области
на период 2021–2024 годов»

№
п/п Мероприятие Срок

реализации
Ответственные

исполнители Ожидаемые результаты

1. Мероприятия, направленные на обновление содержания системы среднего профессионального образования

1.1. Обновление структуры
подготовки кадров в системе
среднего профессионального
образования

2021–2024
годы

Министерство образования
области, министерство
здравоохранения области,
министерство культуры
области, министерство
молодежной политики
и спорта области

Внедрение актуализированных
федеральных государственных
образовательных стандартов среднего
профессионального образования;
осуществление подготовки кадров по
наиболее перспективным
и востребованным на рынке труда
рабочим профессиям и специальностям,
требующим среднего профессионального
образования;
актуализация перечня наиболее
востребованных и перспективных
специальностей и рабочих профессий
в Саратовской области, требующих

6

среднего профессионального
образования, – ТОП-РЕГИОН

1.2. Выработка единых подходов
к совершенствованию
воспитательной составляющей
образования. Разработка
и реализация программ
воспитания в профессиональных
образовательных организациях,
реализующих программы
среднего профессионального
образования

2021–2024
годы

Министерство образования
области, министерство
здравоохранения области,
министерство культуры
области, министерство
молодежной политики
и спорта области

С 1 сентября 2021 года
в профессиональных образовательных
организациях, реализующих программы
среднего профессионального
образования, каждая основная
образовательная программа среднего
профессионального образования по
специальности, профессии должна
содержать рабочую программу
профессионального воспитания,
календарный план воспитательной работы

1.3. Вовлечение общественно-
деловых объединений и участие
представителей работодателей
в управлении
профессиональными
образовательными
организациями, в том числе
через представительство
в коллегиальных органах
управления профессиональной
образовательной организацией
и участие в обновлении
образовательных программ

2021–2024
годы

Министерство образования
области, министерство
здравоохранения области,
министерство культуры
области, министерство
молодежной политики
и спорта области

Совершенствование организационных,
финансово-экономических
и методических механизмов управления
профессиональными образовательными
организациями;
обновление образовательных программ
среднего профессионального образования
в части включения
практикоориентируемых компонентов

1.4. Синхронизация системы
подготовки кадров в системе
профессионального образования
и кадровых потребностей
экономики области

2021–2024
годы

Министерство образования
области, министерство
здравоохранения области,
министерство культуры
области, министерство

Обеспечение занятости выпускников
образовательных организаций,
реализующих программы среднего
профессионального образования, по виду
деятельности и полученным компетенциям

7

молодежной политики
и спорта области

1.5. Внедрение современных
технологий обучения, форм
и методов, проведения
аттестации обучающихся
областных государственных
профессиональных
образовательных организаций,
реализующих программы
среднего профессионального
образования

2021-2024
годы

Министерство образования
области, министерство
молодежной политики
и спорта области

Обеспечение подготовки
квалифицированных рабочих, служащих
и специалистов среднего звена
в соответствии с современными
стандартами и передовыми технологиями,
в том числе стандартами Ворлдскиллс
Россия;
проведение государственной итоговой
аттестации в форме демонстрационного
экзамена в образовательных
организациях, осуществляющих
образовательную деятельность по
образовательным программам среднего
профессионального образования

1.6. Внедрение методологии
наставничества в системе
среднего профессионального
образования

2021–2024
годы

Министерство образования
области

Вовлечение в различные формы
наставничества к 2024 году не менее
70 процентов обучающихся организаций,
осуществляющих образовательную
деятельность по образовательным
программам среднего профессионального
образования на территории Саратовской
области

2. Мероприятия, направленные на формирование нового ландшафта сети СПО

2.1. Развитие и модернизация
инфраструктуры областных
профессиональных
образовательных организаций,
реализующих программы

2021–2024
годы

Министерство образования
области, министерство
здравоохранения области,
министерство молодежной
политики и спорта области

Модернизация существующей и создание
новой инфраструктуры образовательных
организаций, реализующих программы
среднего профессионального
образования, с учетом Стратегии

8

среднего профессионального
образования

социально-экономического развития
Саратовской области до 2030 года

2.2. Развитие механизма сетевого
взаимодействия

2021–2024
годы

Министерство образования
области

Создание региональных инновационных
площадок для реализации регионального
проекта «Сетевое взаимодействие
учреждений среднего и дополнительного
профессионального образования на базе
системы мастерских, созданных в рамках
реализации мероприятия
«Государственная поддержка
профессиональных образовательных
организаций в целях обеспечения
соответствия их материально-
технической базы современным
требованиям федерального проекта
«Молодые профессионалы»

2.3. Реформирование и оптимизация
сети государственных областных
образовательных учреждений

2021–2024
годы

Министерство образования
области

Реорганизация государственных
бюджетных профессиональных
образовательных организаций путем
присоединения к автономным
профессиональным образовательным
организациям и путем изменения типа
бюджетного на автономное
профессиональное образовательное
учреждение

3. Мероприятия, направленные на повышение финансовой устойчивости и целевую поддержку организаций СПО

3.1. Проведение ежегодных
мониторинговых исследований
рынка труда и системы

2021–2024
годы

Министерство образования
области, министерство
здравоохранения области,

Формирование контрольных цифр приема
в профессиональные образовательные
организации с учетом потребности

9

профессионального образования
области с целью проведения
конкурса на распределение
и установление контрольных
цифр приема

министерство культуры
области, министерство
молодежной политики
и спорта области

ведущих предприятий и организаций
области

3.2. Функционирование на основе
принципов государственно-
корпоративного партнерства
территориальных
производственно-
образовательных кластеров
в реальных секторах экономики

2021–2024
годы

Министерство образования
области, профильные
образовательные
организации
профессионального
образования, базовые
предприятия отрасли
(по согласованию),
объединения работодателей
(по согласованию)

Формирование эффективной системы
взаимодействия предприятий
и образовательных учреждений,
способной реагировать на инновационные
изменения в производстве

3.3. Реализация федеральных
и региональных программ по
профессиональному обучению
и дополнительному
профессиональному
образованию граждан

2021–2024
годы

Министерство образования
области, министерство
здравоохранения области

Создание эффективной системы
профессионального обучения
и дополнительного профессионального
образования граждан, в том числе для
обучения граждан предпенсионного
и пенсионного возраста, граждан,
потерявших работу, и иных категорий
граждан

3.4. Внедрение программ
профессионального обучения по
наиболее востребованным
и перспективным профессиям на
уровне, соответствующем
стандартам Ворлдскиллс Россия,
с учетом продолжительности
программ не более 6 месяцев

2021–2024
годы

Министерство образования
области

Создание системы подготовки кадров,
в том числе обеспечивающей
непрерывное получение гражданами
профессиональных знаний;
обновление образовательных программ
профессионального обучения
в соответствии с современными
и перспективными направлениями

10

технического и социально-
экономического развития

4. Мероприятия, направленные на повышение квалификации работников системы СПО

4.1. Переподготовка и повышение
квалификации педагогических
кадров областных
государственных
профессиональных
образовательных организаций по
стандартам Ворлдскиллс Россия

2021–2024
годы

Министерство образования
области, министерство
молодежной политики
и спорта области

Формирование высокоэффективного
кадрового потенциала преподавателей
(мастеров производственного обучения);
обеспечение формирования пула
экспертов, сертифицированных для
проведения демонстрационных экзаменов
и подготовки команд к чемпионатам по
профессиональному мастерству

4.2. Переподготовка и повышение
квалификации педагогических
кадров областных
государственных
профессиональных
образовательных организаций
в целях соблюдения требований
профессиональных стандартов

2021–2024
годы

Министерство образования
области, министерство
здравоохранения области,
министерство молодежной
политики и спорта области

Формирование нового набора
компетенций педагогов

4.3. Проведение стажировки
педагогических кадров
областных государственных
профессиональных
образовательных организаций

2021–2024
годы

Министерство образования
области, министерство
здравоохранения области,
министерство молодежной
политики и спорта области

Формирование нового набора
компетенций педагогов;
соблюдение требований федеральных
государственных образовательных
стандартов среднего профессионального
образования

4.4. Проведение ежегодных
конкурсов профессионального
мастерства среди
педагогических работников
профессиональных
образовательных организаций

2021–2024
годы

Министерство образования
области, министерство
молодежной политики
и спорта области

Создание условий для стимулирования
роста профессионального мастерства
преподавателей (мастеров
производственного обучения)

11

5. Мероприятия, направленные на развитие культуры профессиональных соревнований

5.1. Организация и проведение
ежегодного регионального
чемпионата профессионального
мастерства «Молодые
профессионалы» (Ворлдскиллс
Россия)

2021–2024
годы

Министерство образования
области, министерство
молодежной политики
и спорта области

Создание условий для выявления,
поддержки, развития способностей,
талантов молодежи и ее кадровому
продвижению на территории области;
повышение конкурентоспособности
профессионального образования

5.2. Организация и проведение
ежегодного регионального
чемпионата профессионального
мастерства среди людей
с инвалидностью
и ограниченными возможностями
здоровья «Абилимпикс»

2021–2024
годы

Министерство образования
области, министерство
молодежной политики
и спорта области

Создание условий для профессиональной
ориентации и мотивации людей
с инвалидностью и ограниченными
возможностями здоровья к получению
профессионального образования,
содействие их трудоустройству
и социокультурной инклюзии в обществе

5.3. Проведение мониторинга
трудоустройства участников
чемпионатов профессионального
мастерства «Абилимпикс»
и «Молодые профессионалы»
(Ворлдскиллс Россия)

2021–2024
годы

Министерство образования
области, министерство
молодежной политики
и спорта области

Содействие занятости выпускников
образовательных организаций,
реализующих программы среднего
профессионального образования, по виду
деятельности и полученным
компетенциям

12

Контрольные показатели реализации Плана мероприятий («дорожной карты») «Реализация стратегии
развития системы подготовки рабочих кадров и формирования прикладных квалификаций на территории

Саратовской области на период 2021–2024 годов»

Наименование контрольного мероприятия Единица
измерения

Текущее
значение

Плановый период

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год
Обучающиеся по программам среднего профессионального
образования прошли процедуру аттестации в виде
демонстрационного экзамена по всем укрупненным группам
профессий и специальностей

проценты 2,49 5 10 15 20

Доля обучающихся образовательных организаций,
реализующих программы среднего профессионального
образования, продемонстрировавших по итогам
демонстрационного экзамена уровень, соответствующий
национальным или международным стандартам

проценты – 3 5 10 15

Доля выпускников образовательных организаций,
реализующих программы среднего профессионального
образования, занятых по виду деятельности и полученным
компетенциям

проценты 62,3 62,4 62,5 62,6 62,7

Создана (обновлена) материально-техническая база
образовательных организаций, реализующих программы
среднего профессионального образования

единицы 19 27 35 43 50

Численность граждан, охваченных деятельностью Центров
опережающей профессиональной подготовки (нарастающим
итогом)

единицы 1800 4000 8000 12000 16000

Преподаватели и мастера производственного обучения
проходят повышение квалификации

тысячи
человек 0,254 0,313 0,391, 0,469 0,547

13